
IV COMMISSIONE PERMANENTE

(Difesa)

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sulle tecnologie quantistiche nel settore della difesa e della sicurezza
(Deliberazione di una proroga del termine) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto ministeriale di approvazione del programma pluriennale di A/R n. SMD
18/2025, relativo all’acquisizione di « Veicoli blindati anfibi » dell’Esercito italiano (VBA).
Atto n. 308 (Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del Regolamento e
conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

ALLEGATO 1 (Parere approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

Schema di decreto ministeriale di approvazione del programma pluriennale di A/R n. SMD
19/2025, relativo all’acquisizione di munizionamento guidato a lunga gittata e di precisione
per obici da 155 mm dell’Esercito italiano. Atto n. 309 (Seguito dell’esame, ai sensi
dell’articolo 143, comma 4, del Regolamento e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . 70

ALLEGATO 2 (Parere approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

Schema di decreto ministeriale di approvazione del programma pluriennale di A/R n. SMD
22/2025, denominato « Prosecuzione del programma navale per la tutela della capacità
marittima della Difesa ». Atto n. 310 (Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4,
del Regolamento e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

ALLEGATO 3 (Parere approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

Schema di decreto ministeriale di approvazione del programma pluriennale di A/R n. SMD
13/2025, denominato « Esigenze della Difesa in materia di contrasto alla minaccia Indirect
Fire », relativo all’acquisizione di sistemi di difesa aerea a cortissima portata contro minacce
Rocket, Artillery and Mortar per le unità di artiglieria controaerei dell’Esercito italiano. Atto
n. 302 (Esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del Regolamento e rinvio) . . . . . . . . . . . . . 71

Schema di decreto ministeriale di approvazione del programma pluriennale di A/R n. SMD
23/2025, relativo allo « Sviluppo, produzione e supporto logistico decennale del siluro
leggero italiano (SLI) ». Atto n. 311 (Esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del
Regolamento e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

Schema di decreto ministeriale di approvazione del programma pluriennale di A/R n. SMD
28/2025, relativo alla mobilità terrestre delle Forze speciali. Atto n. 312 (Esame, ai sensi
dell’articolo 143, comma 4, del Regolamento e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

INDAGINE CONOSCITIVA

Mercoledì 12 novembre 2025. — Presi-
denza del presidente Antonino MINARDO. –

Interviene la sottosegretaria di Stato per la
difesa Isabella Rauti.

La seduta comincia alle 8.30.

Mercoledì 12 novembre 2025 — 69 — Commissione IV



Indagine conoscitiva sulle tecnologie quantistiche nel

settore della difesa e della sicurezza.

(Deliberazione di una proroga del termine).

Antonino MINARDO, presidente, pro-
pone, sulla base di quanto stabilito dall’Uf-
ficio di presidenza, integrato dai rappre-
sentanti dei gruppi, del 30 ottobre 2025, ed
essendo stata acquisita l’intesa con il Pre-
sidente della Camera dei deputati, ai sensi
dell’articolo 144, comma 1, del Regola-
mento, l’ulteriore proroga di sei mesi del
termine per la conclusione dell’indagine
conoscitiva sulle tecnologie quantistiche nel
settore della difesa e della sicurezza.

Nessuno chiedendo di intervenire, la
Commissione delibera la proroga del ter-
mine dell’indagine conoscitiva proposta dal
presidente.

La seduta termina alle 8.35.

ATTI DEL GOVERNO

Mercoledì 12 novembre 2025. — Presi-
denza del presidente Antonino MINARDO. –
Interviene la sottosegretaria di Stato per la
difesa Isabella Rauti.

La seduta comincia alle 8.35.

Schema di decreto ministeriale di approvazione del

programma pluriennale di A/R n. SMD 18/2025,

relativo all’acquisizione di « Veicoli blindati anfibi »

dell’Esercito italiano (VBA).

Atto n. 308.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del Regolamento e conclusione –
Parere favorevole).

La Commissione prosegue l’esame dello
schema di decreto, rinviato nella seduta
dell’11 novembre 2025.

Antonino MINARDO, presidente, ricorda
che nella seduta di ieri sono stati illustrati
i contenuti del provvedimento in esame;
rammenta, inoltre, che la V Commissione,

nella seduta del 15 ottobre 2025, ha espresso
una valutazione favorevole sul provvedi-
mento, per i profili di carattere finanziario.

Invita quindi la relatrice, onorevole
Chiesa, a formulare la sua proposta di
parere.

Paola Maria CHIESA (FDI), relatrice,
formula una proposta di parere favorevole
(vedi allegato 1).

Nessuno chiedendo di intervenire, la
Commissione approva la proposta di pa-
rere della relatrice.

Schema di decreto ministeriale di approvazione del

programma pluriennale di A/R n. SMD 19/2025,

relativo all’acquisizione di munizionamento guidato a

lunga gittata e di precisione per obici da 155 mm

dell’Esercito italiano.

Atto n. 309.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del Regolamento e conclusione –
Parere favorevole).

La Commissione prosegue l’esame dello
schema di decreto, rinviato nella seduta
dell’11 novembre 2025.

Antonino MINARDO, presidente, ricorda
che nella seduta di ieri sono stati illustrati
i contenuti del provvedimento in esame;
rammenta, inoltre, che la V Commissione,
nella seduta del 22 ottobre 2025, ha espresso
una valutazione favorevole sul provvedi-
mento, per i profili di carattere finanziario.

Formula quindi, in sostituzione del re-
latore, una proposta di parere favorevole
(vedi allegato 2).

Nessuno chiedendo di intervenire, la
Commissione approva la proposta di pa-
rere formulata.

Schema di decreto ministeriale di approvazione del

programma pluriennale di A/R n. SMD 22/2025,

Mercoledì 12 novembre 2025 — 70 — Commissione IV



denominato « Prosecuzione del programma navale

per la tutela della capacità marittima della Difesa ».

Atto n. 310.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del Regolamento e conclusione –
Parere favorevole).

La Commissione prosegue l’esame dello
schema di decreto, rinviato nella seduta
dell’11 novembre 2025.

Antonino MINARDO, presidente, ricorda
che nella seduta di ieri sono stati illustrati
i contenuti del provvedimento in esame;
rammenta, inoltre, che la V Commissione,
nella seduta del 29 ottobre 2025, ha espresso
una valutazione favorevole con rilievo sul
provvedimento, per i profili di carattere
finanziario.

Invita quindi il relatore, onorevole Ba-
gnasco, a formulare la sua proposta di
parere.

Roberto BAGNASCO (FI-PPE), relatore,
formula una proposta di parere favorevole
(vedi allegato 3).

Nessuno chiedendo di intervenire, la
Commissione approva la proposta di pa-
rere del relatore.

Schema di decreto ministeriale di approvazione del

programma pluriennale di A/R n. SMD 13/2025,

denominato « Esigenze della Difesa in materia di

contrasto alla minaccia Indirect Fire », relativo al-

l’acquisizione di sistemi di difesa aerea a cortissima

portata contro minacce Rocket, Artillery and Mortar

per le unità di artiglieria controaerei dell’Esercito

italiano.

Atto n. 302.

(Esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4,
del Regolamento e rinvio).

La Commissione inizia l’esame dello
schema di decreto.

Antonino MINARDO, presidente, ricorda
che il termine per l’espressione del pre-
scritto parere sullo schema di decreto in
esame scade il 16 novembre 2025; ram-
menta, inoltre, che la V Commissione, nella

seduta del 15 ottobre 2025, ha espresso una
valutazione favorevole sul provvedimento,
per i profili di carattere finanziario.

Anastasio CARRÀ (LEGA), relatore, fa
presente che il programma pluriennale n.
SMD 13/2025, denominato « Esigenze della
Difesa in materia di contrasto alla minac-
cia Indirect Fire », è relativo all’acquisi-
zione di sistemi di difesa aerea a cortissima
portata contro minacce Rocket, Artillery
and Mortar per le unità di artiglieria con-
troaerei dell’Esercito italiano.

Al riguardo, evidenzia anzitutto come il
programma rappresenti la prosecuzione del
programma SMD 04/2024, avviato negli anni
scorsi, e sia volto a dotare le unità di
artiglieria controaerei dell’Esercito italiano
di sistemi di difesa adeguati ai mutati sce-
nari di conflitto.

Sottolinea, in particolare, come il pre-
sente programma sia finalizzato ad assicu-
rare la capacità Counter Rocket Artillery
and Mortar (C-RAM) mediante l’acquisi-
zione fino a 4 sistemi fissi (c.d. stationary)
C-RAM tecnologicamente maturi, già pre-
senti sul mercato e auspicabilmente off the
shelf e combat proven, che potranno essere
così impiegati con immediatezza nelle ope-
razioni nazionali, nonché per il soddisfa-
cimento degli impegni assunti verso l’Alle-
anza Atlantica.

Precisa dunque che, nello sviluppo del
programma, la Difesa intende dotarsi, per
mezzo del provvedimento in esame, di un
sistema C-RAM c.d. « stationary »; del mu-
nizionamento operativo e addestrativo; di
autocarri e apparati per la mobilità tattica
e la funzionalità del sistema; di materiali e
apparati a supporto delle attività addestra-
tive; di sistemi di Communication Informa-
tion System (CIS) per il sistema; di un
supporto logistico integrato pluriennale, che
si avvierà all’atto della consegna del si-
stema d’arma, comprensivo di uno shelter
logistico idoneo al trasporto e allo stoccag-
gio della ricambistica e di attrezzature per
le manutenzioni; nonché di attività forma-
tive per il personale tecnico e operatore
dell’Esercito.

Fa presente come il programma sia con-
cepito secondo un piano di sviluppo plu-

Mercoledì 12 novembre 2025 — 71 — Commissione IV



riennale di presumibile avvio nell’anno 2026
e conclusione stimata nell’anno 2028.

Osserva come, per quel che concerne i
profili industriali e il ritorno occupazio-
nale, la scheda illustrativa allegata allo
schema di decreto in esame – richiaman-
dosi al SMD 04/2024 – riporti che i settori
industriali interessati al programma sono
prevalentemente quelli della meccanica, mi-
cromeccanica, elettronica optoelettronica in-
formatica e sistemistica. Rileva come, se-
condo la predetta scheda illustrativa, in
tale ambito siano attesi significativi ritorni
industriali, soprattutto in termini di acqui-
sizione e consolidamento del know-how
per la produzione, assemblaggio ed inte-
grazione in Italia dei sistemi di C-RAM,
nonché dei servizi per il supporto logistico.
Peraltro, nonostante il programma in pro-
spettiva preveda il coinvolgimento di aziende
estere, la maggior parte delle attività sarà
svolta in Italia su tutto il territorio nazio-
nale e, in particolare, le principali località
geografiche di produzione saranno situate
nel Lazio, in Trentino-Alto Adige, in Lom-
bardia ed Umbria, essendo prevista l’inte-
razione con numerose aziende del settore
elettronico specializzate in lavorazioni di
assemblaggio di schede elettroniche, cavi/
cablaggi e acquisto sistemi inerziali, non-
ché il coinvolgimento di circa 1.100 addetti
diretti e indiretti all’anno.

Segnala, da ultimo, come nel Docu-
mento di programmazione pluriennale della
Difesa riferito al triennio 2025-2027, il pre-
sente programma venga annoverato a pa-
gina 45 dell’Annesso e come la V Commis-
sione abbia espresso, sullo schema di de-
creto in esame, una valutazione favorevole
sui profili di carattere finanziario.

Antonino MINARDO, presidente, nes-
suno chiedendo di intervenire, rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

Schema di decreto ministeriale di approvazione del

programma pluriennale di A/R n. SMD 23/2025,

relativo allo « Sviluppo, produzione e supporto logi-

stico decennale del siluro leggero italiano (SLI) ».

Atto n. 311.

(Esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4,
del Regolamento e rinvio).

La Commissione inizia l’esame dello
schema di decreto.

Antonino MINARDO, presidente, ricorda
che il termine per l’espressione del pre-
scritto parere sullo schema di decreto in
esame scade il 16 novembre 2025; ram-
menta, inoltre, che la V Commissione, nella
seduta del 22 ottobre 2025, ha espresso una
valutazione favorevole sul provvedimento,
per i profili di carattere finanziario.

Roberto BAGNASCO (FI-PPE) relatore,
fa presente che il programma pluriennale
n. SMD 23/2025 è relativo allo sviluppo,
produzione e supporto logistico decennale
del Siluro Leggero Italiano (SLI).

Al riguardo, evidenzia anzitutto che,
come specificato nella scheda illustrativa
che accompagna il programma in esame, la
rapida evoluzione dello scenario subac-
queo, soprattutto per l’impiego di mezzi
unmanned, e della complessità del contesto
internazionale, rende necessario ampliare
le capacità delle unità della Marina Mili-
tare definendo il requisito di un nuovo
siluro innovativo che, completando le fun-
zioni del siluro MU90 già in servizio, sia in
grado di contrastare la moderna minaccia
subacquea anche in prossimità del fondo e
di offrire maggiori possibilità di autodifesa.

Sottolinea, dunque, come il presente pro-
gramma sia finalizzato allo sviluppo, all’in-
dustrializzazione, alla qualifica, alla pro-
duzione e al supporto logistico pluriennale
di una nuova arma subacquea per la tutela
degli interessi nazionali nel dominio ma-
rittimo, con specifico riferimento alla lotta
antisommergibile e anti-drone subacqueo.

Fa presente come il programma sia con-
cepito secondo un piano di sviluppo plu-
riennale di presumibile avvio nell’anno 2025
e conclusione prevista nell’anno 2049.

Osserva come, per quel che concerne i
profili industriali, la scheda illustrativa ri-
porti che il programma prevede che i set-
tori industriali interessati saranno preva-
lentemente quelli dell’industria meccanica,
elettronica e avionica, mentre, con riferi-
mento ai profili di cooperazione interna-
zionale, allo stato attuale, pur non esclu-
dendo sviluppi futuri, non sono previste
forme di cooperazione.

Mercoledì 12 novembre 2025 — 72 — Commissione IV



Segnala, da ultimo, come nel Docu-
mento di programmazione pluriennale della
Difesa riferito al triennio 2025-2027, il pre-
sente programma venga annoverato a pa-
gina 48 dell’Annesso e come la V Commis-
sione abbia espresso, sullo schema di de-
creto in esame, una valutazione favorevole
sui profili di carattere finanziario.

Antonino MINARDO, presidente, nes-
suno chiedendo di intervenire, rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

Schema di decreto ministeriale di approvazione del

programma pluriennale di A/R n. SMD 28/2025,

relativo alla mobilità terrestre delle Forze speciali.

Atto n. 312.

(Esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4,
del Regolamento e rinvio).

La Commissione inizia l’esame dello
schema di decreto.

Antonino MINARDO, presidente, ricorda
che il termine per l’espressione del pre-
scritto parere sullo schema di decreto in
esame scade il 16 novembre 2025; ram-
menta, inoltre, che la V Commissione, nella
seduta del 22 ottobre 2025, ha espresso una
valutazione favorevole sul provvedimento,
per i profili di carattere finanziario.

Paola Maria CHIESA (FDI), relatrice, fa
presente che il programma pluriennale n.
SMD 28/2025 è relativo alla mobilità ter-
restre delle Forze Speciali.

Al riguardo, evidenzia, in primo luogo,
come il presente programma sia finalizzato
a soddisfare l’esigenza di dotare le unità
del comparto Operazioni Speciali (OS) di
veicoli tattici leggeri idonei alla condotta di
Direct Action, Special Reconnaissance e Mi-
litary Assistance in ogni scenario, conformi
ai requirement e ai capability target dell’Al-
leanza, incrementando così la capacità na-
zionale e multinazionale tramite maggiore
mobilità tattica e proiezione, superiore ca-
pacità di penetrazione e offensiva ed ele-
vata flessibilità di trasporto.

Sottolinea, inoltre, che, a tal fine, il
programma in esame prevede la realizza-
zione e l’approvvigionamento di 110 Veicoli
Tattici Leggeri All Terrain (VTLAT) aviotra-
sportabili e aviolanciabili di tipologia Me-
dium Range Mounted Patrolling, 44 veicoli
aviotrasportabili a livrea civile di deriva-
zione commerciale con blindatura di tipo
FB6, al fine di mantenere un « basso pro-
filo d’identificazione » e adeguata prote-
zione, nonché 52 mezzi tattici aviolancia-
bili Ground Mobility Vehicle (GMV), piat-
taforme che, a seguito di aviolancio ad alta
quota o infiltrazione a piccoli nuclei, assi-
curano mobilità tattica e difensiva, capa-
cità di penetrazione e discrezione, nonché
interoperabilità allo stato dell’arte dei si-
stemi di Communication Information Sy-
stem (CIS) e di comando e controllo, con
naturale possibilità di evoluzione tecnolo-
gica.

Fa presente come il programma sia con-
cepito secondo un piano di sviluppo plu-
riennale di presumibile avvio nell’anno 2025
e di ipotizzata conclusione nell’anno 2034.

Osserva come, per quel che concerne i
profili industriali, la scheda illustrativa ri-
porti che il programma prevede che i set-
tori industriali interessati saranno preva-
lentemente quelli dell’industria automobi-
listica, meccanica ed elettronica, orientati
alla progettazione e realizzazione delle piat-
taforme veicolari con i relativi allestimenti,
non escludendosi opportunità di coopera-
zione internazionale e prospettive di ex-
port.

Segnala, da ultimo, come nel Docu-
mento di programmazione pluriennale della
Difesa riferito al triennio 2025-2027, il pre-
sente programma venga annoverato a pa-
gina 12 dell’Annesso e come la V Commis-
sione abbia espresso, sullo schema di de-
creto in esame, una valutazione favorevole
sui profili di carattere finanziario.

Antonino MINARDO, presidente, nes-
suno chiedendo di intervenire, rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 8.45.

Mercoledì 12 novembre 2025 — 73 — Commissione IV



ALLEGATO 1

Schema di decreto ministeriale di approvazione del programma plu-
riennale di A/R n. SMD 18/2025, relativo all’acquisizione di « Veicoli

blindati anfibi » dell’Esercito italiano (VBA). Atto n. 308.

PARERE APPROVATO

La IV Commissione (Difesa),

esaminato lo schema di decreto mini-
steriale di approvazione del programma
pluriennale di A/R n. SMD 18/2025, rela-
tivo all’acquisizione di « Veicoli Blindati
Anfibi » dell’Esercito Italiano (VBA) (Atto
n. 308);

premesso che il programma plurien-
nale n. SMD 18/2025 risulta finalizzato
all’acquisizione di 83 veicoli blindati anfibi
e a prevedere gli adeguamenti infrastrut-
turali delle sedi deputate a ospitare i nuovi
mezzi;

premesso altresì che tali veicoli blin-
dati anfibi saranno in grado di essere pro-
iettati, dal mare, da distanze superiori al-
l’orizzonte ottico e di garantire, una volta a
terra, il prosieguo in profondità della ma-
novra, assicurando al contempo un elevato
grado di protezione al personale traspor-
tato, che risulta essere una condizione im-
prescindibile per affrontare scenari ad alta
intensità caratterizzati dalla minaccia degli
Improvised Explosive Device (IED);

considerato che il programma:

è concepito secondo un piano di
sviluppo pluriennale di presumibile avvio

nel 2026 e di ipotizzata conclusione nel
2037;

si basa su di un progetto già realiz-
zato dall’industria nazionale e la sua rea-
lizzazione coinvolge principalmente la re-
gione Trentino-Alto Adige, ove insiste la
Iveco Defence Vehicles e l’indotto del set-
tore;

prevede, con riferimento alla coo-
perazione internazionale e le prospettive di
export, che lo US Marine Corps investa
ulteriormente nell’acquisizione dell’Amphi-
bious Combat Vehicle, sviluppato sul pro-
getto VBA di Iveco Defence Vehicles, aprendo
all’industria nazionale un ruolo di rilievo
internazionale, valorizzando competenze e
know-how, e offrendo un vantaggio com-
petitivo in vista dell’export;

considerato altresì che il programma
è annoverato nel Documento programma-
tico pluriennale della Difesa per il triennio
2025-2027 (Annesso, pagina 13) e che la V
Commissione, nella seduta del 15 ottobre
scorso, ha espresso una valutazione favo-
revole sui profili di carattere finanziario,

esprime

PARERE FAVOREVOLE.

Mercoledì 12 novembre 2025 — 74 — Commissione IV



ALLEGATO 2

Schema di decreto ministeriale di approvazione del programma plu-
riennale di A/R n. SMD 19/2025, relativo all’acquisizione di munizio-
namento guidato a lunga gittata e di precisione per obici da 155 mm

dell’Esercito italiano. Atto n. 309.

PARERE APPROVATO

La IV Commissione,

esaminato lo schema di decreto mini-
steriale di approvazione del programma
pluriennale di A/R n. SMD 19/2025, rela-
tivo all’acquisizione di munizionamento gui-
dato a lunga gittata e di precisione per
obici da 155 mm dell’Esercito Italiano (Atto
n. 309);

premesso che il programma, analoga-
mente a quanto già descritto nei precedenti
decreti SMD 28/2021 e SMD 18/2024, di cui
rappresenta un’integrazione, è finalizzato a
dotare l’Esercito di una soluzione capaci-
tiva che permetta di potenziare, in termini
di profondità di ingaggio e precisione, la
capacità dell’artiglieria terrestre (mono-
tubo da 155 mm);

premesso altresì che il programma in
esame è volto all’approvvigionamento di
munizionamento guidato a lunga gittata e
di precisione per gli obici attualmente in
servizio (FH70 e PzH2000), rendendo per-
ciò l’artiglieria in grado di garantire la
necessaria protezione delle unità nazionali
e alleate per mezzo della capacità di inter-
vento di precisione finalizzata a inabilitare
azioni offensive da parte di eventuali forze
ostili;

considerato che il programma:

rappresentando la prosecuzione della
seconda fase del programma, avviata con
decreto SMD 18/2024, è concepito secondo
un piano di sviluppo pluriennale di presu-
mibile avvio nel 2026 e della durata com-
plessiva ipotizzata di quattro anni (2026-
2029);

interesserà prevalentemente i set-
tori industriali dell’elettronica e della mec-
canica di precisione con coinvolgimento
diretto della Società LEONARDO (Divi-
sione Elettronica) e dello Stabilimento Mi-
litare di Baiano di Spoleto (PG): infatti, il
munizionamento è stato sviluppato princi-
palmente dall’industria nazionale (Società
LEONARDO), con un successivo contributo
della Società tedesca DIEHL limitato allo
sviluppo e integrazione del sensore laser
semi-attivo (Seeker Semi Active Laser –
SAL);

considerato altresì che il programma
è annoverato nel Documento programma-
tico pluriennale della Difesa per il triennio
2025-2027 (Annesso, pagina 49) e che la V
Commissione, nella seduta del 22 ottobre
scorso, ha espresso una valutazione favo-
revole sui profili di carattere finanziario,

esprime

PARERE FAVOREVOLE.

Mercoledì 12 novembre 2025 — 75 — Commissione IV



ALLEGATO 3

Schema di decreto ministeriale di approvazione del programma plu-
riennale di A/R n. SMD 22/2025, denominato « Prosecuzione del
programma navale per la tutela della capacità marittima della Difesa ».

Atto n. 310.

PARERE APPROVATO

La IV Commissione (Difesa),

esaminato lo schema di decreto mini-
steriale di approvazione del programma
pluriennale di A/R n. SMD 22/2025, deno-
minato « Prosecuzione del Programma Na-
vale per la tutela della capacità marittima
della Difesa » (Atto n. 310);

premesso che il programma plurien-
nale n. SMD 22/2025 risulta finalizzato al
completamento e al potenziamento delle
capacità del c.d. « Programma Navale », il
quale si compone del Programma Pattu-
gliatori Polivalenti d’Altura (PPA), del Pro-
gramma Landing Helicopter Deck (LHD),
del Programma Logistic Support Ship (LSS)
e del Programma Unità Navale Polifunzio-
nale ad Alta Velocità (UNPAV);

premesso altresì che il programma in
esame completa e potenzia il Programma
Navale adeguando le configurazioni delle
unità (incluso l’aggiornamento dei PPA alla
versione Full), superando le obsolescenze e
capitalizzando sviluppi tecnologici come il
Teseo MK2/E, introducendo un supporto
logistico per garantire sostegno coerente
con nuovi scenari e minacce, così da am-
modernare lo strumento aeronavale per
l’intero spettro della sicurezza marittima,
dalle operazioni militari alla gestione di
crisi ed emergenze fino al controllo dei
flussi migratori e al contrasto di pirateria e
terrorismo, accrescendo la proiezione delle
forze e assicurando il sea-control, a tutela

delle linee di comunicazione e dei ruoli
politico-diplomatici e di polizia dell’alto
mare;

considerato che il programma:

è concepito secondo un piano di
sviluppo pluriennale di presumibile avvio
nel 2025 e conclusione stimata nel 2039;

prevede, con riferimento ai profili
industriali, al fine di non disperdere il
know-how maturato e ottimizzare l’effica-
cia degli interventi, la prosecuzione dei
rapporti con il comparto industriale già
intercorsi in fase di progettazione e pro-
duzione delle Unità Navali;

prevede, con riferimento alla coo-
perazione internazionale e alle prospettive
di export, che le attività dei programmi PPA
e LSS continueranno ad essere gestite nel-
l’ambito delle sinergie della politica euro-
pea di sicurezza e difesa anche nel contesto
dell’Organizzazione OCCAR (Organization
for Joint Armament Cooperation);

considerato altresì che il programma
è annoverato nel Documento programma-
tico pluriennale della Difesa per il triennio
2025-2027 (Annesso, pagina 16) e che la V
Commissione, nella seduta del 29 ottobre
scorso, ha espresso una valutazione favo-
revole sui profili di carattere finanziario,

esprime

PARERE FAVOREVOLE.

Mercoledì 12 novembre 2025 — 76 — Commissione IV


